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konstrukcja w ok resie  późniejszym  zosta ła  wykorzystana po ocłpowlednicb 
domurówkach jako piwnica postawionej tam kam ienicy, co  a powodowało 
całkowite p rzem ieszan ie warstw aż do całca.
O dsłonięte relikty fortyfikacji m iejsk ich  powstały w drugiej połowie XIV 
wieku przed rokiem  1370, jako że ufortyfikowanie m iasta nastąpiło je szcz e  
przed ńm iercią  K azim ierza W ielkiego, za ś  lokacja Nowego Radomia aa 
prawie magdeburskim  m iała m iejsce  po 1340 roku.

Badania zespołu  starom iejsk iego  będą kontynuowane w latach na
stępnych.

RADZIKOWO STARE patrz
woj, płockie w czesne średniow iecze
Stanowisko "Gaik"

REMBÓW, gm . Raków Wojewódzki Konserwator
woj, k ie leck ie Zabytków Archeologicznych

w K ielcach
Muzeum Narodowe w K ielcach

Badania prow adzili doc, dr hab, L eszek K ajzer 1 mgr 
Janusz Kuczyński. Finansował WKZ w K ielcach. 
Drugi sezon  badań. Zamek średniow ieczny /X IV w. / .

Badania skoncentrowano we wschodniej, najw yższej, partii wzgórza  
zam kowego. Wykonano 15 odkrywek archeologio z no-architektonicznyćh o 
łącznej powierzchni oko to 67 m .  Prace dostarczyły znikomej U ości m a
teriałów  zabytkowych / w tym 37 fr, ceram ik i/ datowanych na XIV w. 
Badania przyczyniły  s ię  do pełnego poznania zabudowy zamku oraz przeba
dania cypla, na którym posadowiono obiekt. Zły stan zachowania reliktów, 
spowodowany p rocesem  naturalnego n iszczen ia  murów /pozostających  już 
od schyłku średniow iecza w stan ie n iem ieszkalnym / i destrukcją m echa
nic zną,nle pozw olił na pełną rekonstrukcję przestrzenną bryły zamku.

Ulokowany na odciętym  sztuczn ie cyplu w zgórza zam ek rem bowskl 
sk ładał s ię  z muru obwodowego, o grubości około 2 m , który zam ykał n ie
regularny owal o wym iarach 36 x 24 m; z czterech  budynków oraz "kurzej 
stopy" dobudowanej do muru obwodowego w północno-wschodniej cz ę śc i 
1 odsądzonej od niego na około 5 m.

Budynek II o wym iarach 6 i 6 m ,  stojący w centrum założenia i bu
dynek ulokowany na kulm inacji w zgórza, o wym iarach 5 x 5 m posiadały  
zapewne form y w ieżow e. Przy bram ie /?  /  s ta ł n ieco nieregularny "budy
nek przybramny" o wym iarach 7 x 6 m . Północno-zachodnią c z ę ś ć  za ło że 
nia zajm ował długi, trójprzestrzenny, budynek o wym iarach 24 x 6 m. 
"Kurza etopa" szero k o ści około 6 m. zaw ierała  we wnętrzu p om ieszczen ie  
na planie kwadratu o boku 3 m . W spierała s ię  ona na dwóch osadzonych  
na 5 m przyporach.
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Wbrew pierwotnym poglądom /publikowanym w Informatorze A rcheo
log iczn ym / zamek rem bowski zbudowali na początku XIV w, p rzed staw icie
le  rodu Odrowążów, Po p rzejściu  w łości w ręce  Por a it ów Kurozwęcklch, 
po połowie XIV w. zam ek zosta ł opuszczony.

Obiekt winien sta ć  s ię  jak najrychlej przedm iotem  prac budowlano- 
zabezpieczających.

Badania zakończono.

RESZEL Muzeum W arm ii i Mazur
woj. o lsztyńsk ie w O lsztynie

Badania prowadziła m gr Izabela Sikorska-Ulfikowa, 
Finansow ał WKZ w O lsztynie. D ziew iąty sezon ba
dań. średniow ieczny zam ek.

Badania wykopaliskowe przeprowadzono na południowym m ięd zy
morzu w ramach dwu wykopów; 6 1 7 .

Wykop 6 - usytuowany był w południowo-zachodniej c z ę śc i  w zgórza, 
gdzie znajdowała s ię  brama wjazdowa do zamku. Fundamenty tej bramy 
zachowały s ię  na g łębokości 30-40 cm poniżej obecnego poziomu terenu. 
Wymiary bramy według zewnętrznej lin ii murów wynoszą: 7 , 5 x 8 , 5 m .  
Szerokość fundamentów poszczególnych ścian  je st różna i tak ściany  
wschodniej ma 180 cm i  łączy e ię  bezpośrednio z murem biegnącym  w zd łu i 
południowej strony zamku, ścian  północnej i południowej m ają 100 cm s z e 
rokości i druga z nich je s t  rów nocześn ie ścianą budynku m ieszkalnego przy  
bram ie. Natom iast fundament ściany zachodniej o szero k o śc i 200-250 cm  
łączy s ię  bezpośrednio z drugim murem obronnym biegnącym  wzdłuż za 
chodniej Strony zamku. W fundamencie bramy zachowało s ię  przew ężenie  
muru wyznaczające w łaściw y przejazd przez bram ę o szero k o śc i 230 £m.
W obrębie bramy eksplorow aliśm y warstwy kulturowe z okresu zburzenia  
bramy w XXX wieku dochodząc do stropu warstwy średniow iecznej na g łębo
kości 80-100 cm poniżej w ierzchu zachowanych murów.

W y k o p  7 - na południowym m iędzym urzu pozw olił na odkrycie w ca 
ło śc i fundamentu muru obronnego na d ługości 25 cm . W ierzch tego muru 
zachował s ię  na głębokości 80-180 cm  poniżej obecnego poziomu na m iędzy- 
m urzu. Odkryty mur ze względu na sposób budowy różni s ię  od murów zna
nych w pozostałych  częśc ia ch  m iędzym urza, a jego połączenie z murem  
od wschodniej strony zamku wskazuje na w cześn iejsze  wybudowanie. P o sa 
dowienie go na sam ej krawędzi skarpy zdaje s ię  w skazywać, iż  w pierw szej 
fazie celem  jego było zabezpieczen ie krawędzi skarpy przed obsuwaniem  
s ię . Dopiero w ok resie  późniejszym  /1505 r , /  połączono tén mur z pozo
stałym i, z całym  system em  murów obronnych i bram ą wjazdową. Warstwy 
kulturowe na tym wykopie były p rzem ieszan e, zachowały s i ę  w układzie 
nienaruszonym tylko warstwa gruzu г  remontu skrzydła południowego w 
1822 r. i warstwa gruzu z rozbiórki muru w 1711 r .

W 1982 r. przewiduje s ię  zakończenie badań.


